SALÁRIOS, REAJUSTES E PAGAMENTO  

PISO SALARIAL  

CLÁUSULA TERCEIRA - SALÁRIOS MÍNIMOS PROFISSIONAIS  

A) Empregados em geral - Em 01 de março de 2019, os salários dos empregados representados 
pela entidade profissional acordante, ficaram em R$ 1.307,28 (um mil trezentos e sete reais e vinte 
e oito centavos), o qual servirá de base para o reajuste de 1º de março de 2020. 

B) Empregado “office-boy” ou encarregado de serviço de limpeza, Programa Primeiro Emprego, um 
piso salarial de R$ 1.193,40 (um mil cento e noventa e três reais e quarenta centavos), o qual 
servirá de base para o reajuste de 1º de março de 2020. 

C) Menor aprendiz - piso salarial de R$ 5,94 por hora (cinco reais e noventa e quatro centavos). 

Paragrafo Primeiro: Fica estabelecido que os pisos profissionais, bem como os demais salários,